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het och stillhet och i en älskad natur finna veder- 
qvickelse och om möjligt återvinna mod och hopp, 
hvilka totalt öfvergifvit honom.

Förklaringen till, hvarför han låtit så i grund 
nedslå sig af motgången, låg i hans i sjelfva verket 
eftergifna, fridsamma lynne, som fasade tillhaka för 
alla våldsamheter, och hellre led än hänsynslöst skaf­
fade sig rättvisa. Kollisionen var också af för svår 
och för honom ovanlig art. Annars hade han icke 
hela vintern låtit kujonera sig och spelat nolla, kom­
plett nolla, som han i sjelfva verket gjort. Hade 
han velat uppträda våldsamt och brutalt mot henne 
för att bringa henne till förnuft, skulle han kanske 
hafva lyckats. Det hade nemligen varit att sätta allt på 
ett kort och riskera att få gå ifrån allt med förlorad 
krigsära, men det skulle han icke hafva betraktat 
som den svåraste olycka för sig, utan hemligheten 
låg uti hans hänsynsfullhet, som gick nästan till be­
skedlighet. Strax efter giftermålet skulle det hafva 
gått för honom att blifva sin hustrus icke blott man 
utan behöflige husbonde, om han varit bestämd och 
icke lemnat henne mer än tillbörlig frihet, men då 
ansåg han det vara sin pligt att vara undfallande 
och eftergifven. Nu insåg han, att han skördat en­
dast otack derlbr och ett visst förakt både af maka 
och styfbarn.

Hennes högmod och fåfänga äfvensom begär att 
i allt efterapa den högförnäma verldens vanor och 
behof visade sig också deri, att hon nödvändigt ville 
hafva en amma till det nyfödda barnet och äfven 
visste anskaffa en sådan, en ful, gammal kammar­
piga. Detta efterapningsbegär var just sådant och 
ingenting, annat utom möjligen lätja och liknöjdhet 
om barnet, som hon ville hafva så litet besvär af 
som möjligt. Hade det varit som hos gamle utlef- 
vade, degenererade adelsfamiljer, för att stärka affö-
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dan genom rikligare ock kraftigare näring, hade det 
varit ett annat förhållande, men som det nu var för­
orsakade det modern, som var frisk ocli blod full, 
tvärtom obehag, ganska svåra till och med, att icke 
blifva diad. Men det gjorde det samma, hon ville i 
alla fall ej bli, som hon realistiskt uttryckte sig, nå­
gon »mjölkko».

Då man flyttade till landet var barnet ännu icke 
döpt, fast redan fyra veckor gammalt. Det skulle 
ske ute på sommarnöjet, dit faddrarne skulle resa 
från staden. Orsaken hvarför man väntade så länge 
med dopet, var att hon sjelf, modern, ville vara med 
och presidera vid kristningskalaset och skulle derför 
först blifva kyrktagen. Också tyckte hon om att få 
några vänner till sig för att i angenämt sällskapslif 
fördrifva en eller annan vecka.

Fru Göranson hade inbjudit en medelålders enke- 
fru efter en hofrättsnotarie Ljung, som dött på vår­
sidan, att vistas hos sig öfver sommaren eller så 
länge hon trifdes. Detta var mera ett barmhertig- 
hetsverk af henne, ty fru Ljung stod vid mannens 
död i små omständigheter och måste försörja sig med 
handarbete och musiklektioner för nybörjare. Hon 
hade ett magert, obehagligt utseende med en gäll 
pipig röst, som riktigt skar i öronen. Göranson 
kunde omöjligen tåla henne, icke så mycket för hen­
nes obehagliga och frånstötande yttre som fastmer 
för hennes haltlösa inre menniska. Hon var en af 
dessa obehagliga väderflöjlar, som vända sig efter vin­
den och förstod att med en stöfvares fina väderkorn 
snoka reda på dens mening och tycken, som hon 
ville behaga och ställa sig in hos. Smickret dröp 
från hennes hala tunga och sockrade in den det träf­
fade, så att han blef söt och täckelig ända till vämjelse. 
Mot den återigen, som hon icke kunde räkna på att 
halva någon fördel af, var hon allt annat än ange-
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näm och undfallande. Lismeri och inställsamhet voro 
de vapen, med hvilka hon opererade sig in i sina 
lyckligare lottade likars förtroenden och närde sig 
•sedan af dem lik parasiten. Hon var med ett ord 
en af dessa fullkomligt karaktärslösa individer, som 
den verkliga, om sitt värde medvetna menniskan ser 
ner på med ett visst deltagande förakt utan att 
känna sig pligtig att sätta tro till någon enda af 
dennes utsagor eller ens göra sig mödan att låta för­
stå, huru djupt man föraktar hans fadda smicker och 
osjelfständiga ord, hvilka äro så att säga ett eko af 
dens, som han vill behaga.

I denna värda fru tyckte sig Lina kafva gjort 
ett ypperligt fynd. Bekantskapen med henne före 
mannens död hade ej varit synnerligen stor och herr­
skapet Ljung hade icke hört till hennes intimaste 
umgängeskrets, utan blott en och annan gång varit 
inviterade till hennes hem vid större, allmänna bjud­
ningar. Men efter mannens död, då den efterlef- 
vande enkans ringa vilkorkommo på tal och man tyckte 
det var synd om henne, hade fru Göranson med sitt 
vanliga effektsökeri mer än andra antagit sig den 
nödstälda och fann snart i hennes hala tungas rö­
kelse en riklig ersättning för de små tjenster och 
den välvilja hon visade henne. Hon hade blifvit fru 
Linas drabant och oumbärliga följeslagerska, hvil- 
ken denna använde som en lefvande illustration till 
sin välgörenhet, om hvilken hon icke uraktlät att 
tala i både tid och otid. Hon hade så förstått att 
innästla sig i den fåfänga fru Göransons förtroende 
och ynnest, att hon gifvit henne det stora och äro­
fulla uppdraget att bära den nyfödda dottern till do­
pet. Jemte henne skulle äfven några andra af fru 
Göransons vänner stå fadder och döpelseakten vär­
digt firas.
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Till denna fest voro alla grannarne inbjudna och 
prosten Tkunborg skulle förrätta den heliga akten.

Göranson fick vid detta tillfälle återigen träffa 
Blenda, hvilken var den qvinna, som gjort djupast 
intryck på honom af alla som han dittills råkat. I 
hennes sällskap fann han trefnad och nöje, hvarför 
han gerna höll sig till henne, helst som han såg, att 
han icke var henne alldeles likgiltig. Det herskade 
dem emellan en sympati och en öfverensstämmelse i 
tycken och åsigter, som htöfvade en ömsesidig drag­
ning.

Lina egnade dem icke stort någon uppmärksam­
het, ehuru det icke undföll henne, att hennes man 
sysselsatte sig med Blenda mera, än hvad hans plig- 
ter som värd kräfde. På qvällen när de blifvit en­
samma, sade hon blott, härmande hans egna ord till 
henne i fråga om löjtnant v. Fritzen:

»Fröken Bergström tycks sysselsätta dig mer 
än tillbörligt för en äkta man. Jag vill dock icke 
nedlåta mig att spela lika löjligt svartsjuk på henne 
som du på löjtnant v. Fritzen. Akta blott ditt och 
din hustrus rykte», tilläde hon med en försmädlig 
knyck på nacken och en föraktfull krökning af un­
derläppen liksom hade hon velat säga, att det i 
sjelfva verket ej rörde hennes rykte det bittersta, 
hvad han tog sig för med Blenda.

För att visa att hon hvarken fruktade henne 
eller ville på något sätt söka hindra dem att råkas, 
föreslog hon strax efter sedan deras fadderfrämmande 
från staden hade rest, att de skulle fara och helsa 
på på Billeborg.

Göranson märkte, att detta förslag hos honom 
väckte större glädje än en gästning hos en grannfamilj 
i och för sig i allmänhet väcker, fast han knappast 
ville tillstå detta förhållande ens för sig sjelf.
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Ofta ertappade han sig också med att tänka på 
Blenda med välvilliga känslor, hvilket ju kunde hafva 
sin grund i deras ömsesidiga sympati och den derur 
härledda varma vänskap, som dem emellan uppstått. 
Men det kunde också härflyta ur varmare intressen, 
hvilka dock icke tagit bestämd form i hans medve­
tande. Han tordes icke tillstå för sig sjelf, att det 
betydde kärlek detta intresse, ty det skulle hafva 
förefallit honom som ett brott mot den qvinna han 
svurit sin tro, fast hon dock aldrig fullt egt hans 
hjerta.

Med godt samvete ansåg han sig alltså kunna 
följa sin hustrus förslag att resa till Billeborg och 
träffa Blenda, med kvilken hans hjerta ingenting 
hade att skaffa, som han sjelf intalade sig. Han hade 
alltså intet skäl eller någon pligt att söka undvika 
henne.

Brukspatron Bergströms egendom var vackert 
belägen vid ett malm fyndigt berg, ur hvilket malm 
bröts och bearbetades till jern till nytta för kulturen 
och industrien. Mycket folk sysselsattes vid bruket 
och mycket af intresse var der att se, hvilket Gö­
ranson icke ville försumma. Lina deremot kunde 
det icke fälla in att hysa tanke och sinne för något 
så prosaiskt som arbete i grufvor, smältugnar och 
smedjor. Som brukspatronen sjelf var borta på en 
af sina affärsresor som nästan alltid, och Walther 
hade följt med Elsa till Sparlingsholm, der hon skulle 
välkomna sin fästman, löjtnant Gustaf, blef det Blenda, 
som fick följa Göranson och tjenstgöra som ciceron 
på hans besök i verkstäderna.

Härunder fick Blenda tillfälle att tala om och 
utveckla sina filantropiska idéer, hvilka hon med sin 
fars hjelp praktiskt vetat sätta i verket. De ginge 
närmast ut på att bereda bruksfolket en så lycklig
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och sorgfri tillvaro som möjligt. Hon hade ifrat för, 
att en pensionsförening inrättades, i hvilken de ordi­
narie arbetarne måste insätta en viss liten procent af 
sin lön, då husbonden tillsköt lika mycket ur egen 
kassa. Likaledes hade arbetarne. sin sjukkassa, så 
att om någon i följd af sjukdom för längre eller kor­
tare tid blef urståndsatt att arbeta, han likväl i all­
mänhet utbekom full aflöning och dessutom blef på 
alla sätt tillgodosedd. Hon var också för en be­
stämd arbetstid och ville att allt arbete, som derut- 
öfver förrättades, skulle betalas extra. Tidens alla 
nya idéer, som afsågo arbetsklassens bättre ställning, 
hade med ett ord i henne funnit en ifrig anhänger- 
ska. Och äfven för arbetarnes andliga förbättring 
och utbildning sträfvade hon icke utan framgång. 
Den af henne inrättade aftonskolan besöktes flitigt 
och dess lånbibliotek af valda allmännyttiga och 
historiska böcker begagnades allmänt. Hela denna 
lilla välordnade stat, der arbetarne utgjorde under- 
såtarne och bruksegaren var deras afhållne, faderlige 
konung, lefde i enighet och ro, och det var mera 
sällsynt, att några svårare oordningar förekommo. 
Om det någon gång hände, bestraffades de med sträng 
och omutlig rättvisa, oftast genom afsked.

I detta goda förhållande mellan arbetare och ar- 
betsgifvare hade Blenda en ej ringa del. Det var 
så mycket mer glädjande detta förhållande som det 
i våra dagar är sällsynt. Här om någonsin besan­
nade sig ordspråket: »Sådan herre, sådan dräng». 
Det var Blendas stolthet och glädje att tala härom 
och Göranson kunde icke annat än skänka henne 
sina varmaste sympatier. Ja, han var så uteslutande 
upptagen af henne och livad hon sade, att han icke 
hade så mycket tankar och ögon för brukets märk­
värdigheter, som han under en annan cicerons led­
ning skulle hafva haft. Och det sätt, hvarpå arbe-
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tarne helsade på henne och en och annan förtroende­
fullt talade till henne om sina enskildta angelägen­
heter, var en oförtydbar illustration till, att hon ej 
var främmande för dem.

Hela denna vandring på tu man hand med henne 
och deras samtal derunder öppnade Göransons ögon 
än mer för hennes på samma gång praktiska duglig­
het och hennes hjertegodhet, som var så fri från all 
egoism och kvarje hänsyn till personliga fördelar. 
Han kände hur hans hjerta började taga intryck af 
denna ädla qvinna och underliga känslor uppstego 
i hans inre, hvilka stämde honom till en melanko­
lisk dysterhet, så snart han kastade tankarne på sin 
egen sorgliga ställning.

Hans inre var i detta ögonblick så sönderslitet 
som det dittills aldrig varit. Han kände att han 
älskade en annan än sin hustru och var djupt olyck­
lig deröfver. Nu först insåg han, huru blind och 
oförsigtig han varit, då han sökt förklara sitt in­
tresse för Blenda med vänskap och i stället för att 
undvika hennes sällskap snarare traktat derefter. 
Han fruktade nu att den skarpsynta flickan skulle 
genomskåda honom, att hon af något obevakadt ord 
eller af hans oro skulle ana hvad som föregick inom 
honom och skänka honom sitt djupa förakt, liksom 
han sjelf föraktade sig. Men hennes tankar voro 
långt ifrån hans. Hon inlade hela sin själ i hvad 
hon talade om och intresserade sig för.

Göranson var en vek, något qvinlig natur och 
hade på sista tiden genom bekymmer och grubblerio r 
blifvit nervös och icke så fullt herre öfver sig sjelf, 
som han behöfde för att bekämpa sin växande li­
delse och dölja sina verkliga känslor för sin följe* 
slagerska. Han längtade derför med feberaktig 
spänning efter ett slut på denna farliga ensamhet 
med henne oeh efter sällskap. Han fick under hela 
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tiden vara på sin vakt för att icke låta märka den 
strid mellan pligt och begär att yppa sin kärlek till 
henne, hvilken rasade i hans inre, tillfogande honom 
nästan kroppslig smärta. Det skulle blott hafva be- 
höfts ett enda känslosamt ord af Blenda i detta ögon­
blick, för att han helt och hållet skulle hafva förlo­
rat besinningen och blottat sitt lidelsefulla inre för 
henne. Han skulle hafva beskrifvit sitt olyckliga 
äktenskap, sin hustrus haltlösa karaktär och bedt 
Blenda följa sig, lika godt hvart, till en plats, der 
han kunde ostördt egna henne sin dyrkan och kärlek. 
Men hans starka pligtkänsla kom honom till hjelp 
och segrade.

Då de kommo hem, var hans hustru den enda, 
som märkte hans oro och förstämning och anade del­
vis orsaken dertill, men gjorde honom inga frågor 
eller låtsade om något, hvarför han var henne 
tacksam.

På qvällen när de åkte hem framkastade hon 
blott mera liksom för att säga något den frågan, 
om han var nöjd med sitt besök vid bruket och fun­
nit några sevärdheter der.

Göranson satt tyst försjunken i vemodiga tankar 
och for upp vid denna fråga likt en yrvaken. Han 
visste knappast, hvad han skulle svara och sökte 
efter orden.

»Mycket intressant», sade han slutligen lakoniskt 
och halft frånvarande.

Lina log försmädligt, men han märkte det icke 
i sommarnattens halfdager.

Båda lutade sig ner i hvar sitt vagnshörn och 
vexlade icke vidare många ord under färden.

Det var en olycklig tid för Göranson denna 
sommar utan tvungen sysselsättning, som kunnat af- 
leda hans oroliga tankar och döfva de aggande qvalen 
och bekymren. Han aftärdes märkbart, åldrades, bief
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skygg ock sluten, nästan menniskofiendtlig. Han 
tyckte att kan stod i strid med samhället) som för­
aktade honom för kans vankelmod och brist pä ut­
hållighet i kampen. Han stred af alla krafter mot 
den, som han tyckte, lågheten att i sitt hjerta hafva 
begått, äktenskapsbrott, men han dukade ohjelpligt 
under. Han var dertill feg och tordes icke bekänna 
sanningen för sin hustru utan bief en hycklare lik­
som denna enkefru Ljung, som var honom så mot­
bjudande. Men under all denna oro öfverdref han, 
liksom känsliga naturer i allmänhet, sin olycka, gjorde 
den värre än den var och tog sig mer än nödiga 
bekymmer och samvetsförebråelser.

Sitt barn brydde han sig föga om. Han rymde 
undan dess närhet blott för att slippa höra dess skrik, 
som plågade och gjorde honom riktigt nervös. Det var 
som skulle han varit ond på det. Aldrig ville han höra 
talas om det och nämde det än mindre sjelf. Han 
var i sjelfva verket så grubblande och förstörd, att 
han ibland var nästan utom sig. Endast under sina 
bättre stunder tänkte han på, att han handlade hårdt 
och grymt mot sitt barn och var en icke mindre 
onaturlig fader än hans hustru var som moder, och 
för hvilket han så ofta klandrat henne. Eör att 
lugna sitt faderssamvete kunde han då fråga amman, 
hur det mådde, men med rädd, orolig ifver, liksom 
fruktade han att namnet Annie skulle bränna tungan, 
då han uttalade det.

Det var ett sorgebarn, detta barn af ett olyck­
ligt äktenskap. Modern kunde ej heller tåla det, 
och detta var ingalunda oväntadt. Hon hade ju re­
dan på förhand låtit förstå, hur litet hon var trakte­
rad af att blifva moder. Hon älskade ju inte ens 
sina barn af första giftet och var dessutom för lat 
och beqväm af sig för att kärleksfullt kunna egna 
sig åt ett barns omvårdnad. Det insåg Göranson
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nu ocli var derför rätt glad åt att hafva fått en 
amma, som var god och snäll mot barnet, lmru myc­
ket han än hade föraktat och ogillat sin hustrus 
verkliga motiv för anskaffandet af en sådan. Men 
nu kunde han icke kasta några förebråelser på sin 
hustru för bristande moderskärlek, hvilka i så fäll 
skulle hafva drabbat honom sjelf hårdast. Han hade 
öfver hufvud taget nu mest att förebrå sig, tyckte 
han, och var långt ifrån nöjd med sig sjelf. Han 
var en mycket ömtålig natur både i fråga om egna 
pligter mot andra och andras pligter mot honom och 
kunde icke taga något nonchalant. När han då 
märkte, huru mycket han brast i egna pligter, både 
faderliga och äktenskapliga, utgöt han sig i bittra 
sjelfförehråelser, som dock endast verkade än mera 
nedstämmande på lynnet.

Han sysselsatte sig mycket med fiske jemte sina 
styfsöners undervisning. Detta förmådde dock icke 
helt fylla hans lif och hans begär efter verksamhet. 
Den der undervisningen af barnen hade Lina alltid 
tyckt vara ett väl skolmästaraktigt arbete, som inte 
just precist anstod hennes man, men när han ville, 
så kunde hon egentligen icke säga något derom eller 
sätta sig deremot. Men pojkarne sågo det med minst 
blida ögon. Göranson tyckte det förströdde honom 
att hafva någon sysselsättning och kunde naturligt­
vis på inga vilkor se något förnedrande uti att bi­
bringa sina egna barn vetandets grunder, när man 
kunde undervisa andras. Något förnedrande såg 
hon ej just heller cleri, men det var icke riktigt för­
nämt att undervisa egna barn, derför att det ej bru­
kades på samhällets höjder. Det låg derför något 
ringaktande i att undervisa dem, liksom om hon icke 
skulle haft råd att hålla informator, om så behöfdes, 
såsom bruket är i förnäma hus. Att Göranson skulle 
skänka dessa barocka idéer sitt djupaste förakt var
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gif vet, och han vårclade sig numera icke att söka 
bringa henne till en förnuftigare uppfattning både 
af detta ock annat, ty han visste, att det var lön­
löst och bara skulle förorsaka uppträden.

Något läsarbete för egen räkning kom han sig 
icke för med. Det ville ej riktigt gå som. förr och 
tankarne voro så oroliga och flygtiga, att han hade 
svårt att hålla dem samlade. Hans olyckliga äkten­
skap hade i sjelfva verket ej så litet förslöat honom 
och minskat hans viljekraft.

Det brukar ofta vara fallet, att motgångar af 
detta slag på fredliga eftergifna karaktärer verka 
nedslående och sluta med att förslappa viljekraften 
och göra allting omöjligt. Hvad han tog sig för, 
ville ej gå med samma fart som förr, hvilket i sin 
mån bidrog att än ytterligare nedstämma honom och 
göra honom förtviflad.

På sista tiden hade hans nedslagenhet vändt 
sig i dyster melankoli, som hotade att blifva herre 
öfver honom alldeles. Det var hans olyckliga kär­
lek till Blenda, som vållat detta och lagt ny last 
på hans redan förut tunga börda öch fogat nytt 
bränsle till hans brinnande oro och inre söndersli­
tenhet och förkrosselse. Med sin starkt utvecklade 
pligtkänsla sökte lian. på allt sätt bekämpa denna 
kärlek såsom brottslig och omoralisk. Men denna 
kamp tjenade till ingenting, hans tankar voro ändå 
hos Blenda, och han öfverraskade sig ofta med att 
kanske för tusende gången genomgå de ininnen, som 
voro förbundna med henne och som lian med stor 
noggranhet kunde erinra sig från de få gånger de 
Ei ammanträffat.

Hans arbete upptog honom alltför litet för att 
verkligen kunna döfva hans oro och hjerteqval. 
Många gånger i sitt lif förr under fattigdomens och 
försakelsens dagar hade han haft bekymmer, svåra,.
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som han då tyckte, motgångar att bryta, vedervär­
digheter att öfvervinna, men han hade segrande be­
stått dem alla. Nu var det slut, nu var hans kraft 
bruten, och det för och af en qyinna. Den svårig­
het, som han nu råkat i, var för stor för honom. 
Den kunde han icke reda sig ur, den hotade att 
krossa honom helt och hållet.

Den smula trotsighet, som under medgångens 
dagar onekligen funnits i hans väsen och som växt 
med hvarje ny öfvervunnen svårighet, hade nu för­
svunnit. Han hade blifvit vek till sinnes och kunde 
aldrig fatta humör eller bli ond. Det plågade och 
tyngde honom obeskrifligt, att han handlade orätt 
mot sin lagvigda hustru, då han bar en annan qvin- 
nas bild i sitt hjerta, derifrån han förgäfves sökt ut­
plåna den, huru mycket han än ansträngde sig att 
frigöra sig från den, undvikande med en viss ängs­
lan att tänka på den, hvilket bemödande i sjelfva 
verket blott hade till följd, att han icke alls kunde 
blifva den qvitt. Då var han riktigt olycklig och 
rädd för sig sjelf, lik den der begått ett brott, ofri­
villigt visserligen, så att han icke kunde nås af la­
gens arm, men ändå straffbar. Han höll i sådana 
stunder på att springa till sin hustru och bekänna 
hela sanningen, men i nästa ögonblick svalnade hans 
ifver och hans sjelfförebråelser blefvo mindre bittra, 
då han betänkte, huru hon troligen blott skulle skrat­
tat åt alltsammans hånfullt och föraktligt, som hon 
så väl kunde, och icke brytt sig en smula derom. 
Han betänkte att det varit ett ädelmod emot henne, 
som hon icke skulle hafva vetat att uppskatta och 
att endast otack skulle blifvit hans lön.

Under allt detta kunde han icke hindra att tan­
ken på skilsmessa då och då dök upp och med den 
en skymt af hopp, men han hade icke väl hunnit tänka 
sig in i denna tanke och värma sin utplundrade själ
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yid denna svaga stråle af hopp. förrän de med en 
skilsmessa förenade svårigheterna och obehagen stälde 
sig i vägen som en isande mur, och hoppet slock­
nade åter och han föll tillbaka i sin förra oro.

Hvad var det för svårigheter och obehag, som 
mest kommo honom att rygga tillbaka för ett sådant i 
vissa fall berättigadt steg som ett äktenskaps upplösan­
de? Värdet den buse, som kallas allmänna opinionen, 
var det verldens dom, som ofta roar sig med att med 
strängt förakt stämpla en skilsmessa och som är så 
benägen att döma efter det yttre skenet blott, utan 
att känna de verkliga bevekelsegrunderna och derför 
ofta blir skef — var detta orsaken till hans tvekan 
och förnämsta hindret för en sljilsmessas möjlighet i 
hans tycke? Ja och nej.

Det var nemligen till en viss grad sant, att 
han drog sig för att väcka uppseende och bli ett 
föremål för hvars mans samtal. Han besinnade ock 
att verlden troligen skulle ge henne rätt och honom 
orätt, och fastän detta skäl icke vägde så synnerli­
gen mycket, tyngde det dock något i vågskålen och 
kom honom att tveka. Han hade ju alltid varit så 
hänsynsfull. Men hufvudorsakerna för hans motvilja 
för skilsmessa voro af helt annat slag.

iFörst och främst hyste han rent principielt taget 
betänkligheter mot skilsmessa makar emellan, helst 
som det i ifrågavarande fall icke fans något yttre 
skäl, någon brottslighet å hennes sida, hvarmed han 
kunde motivera ett sådant steg både inför sitt eget 
samvete och verlden, utan hade sin grund i bristande 
sympati och rent personlig ovilja. Och detta borde 
icke få vara nog anledning till att bryta ett så betydel­
sefullt och heligt band som ett äktenskap är och bör 
vara. Han besinnade, huru äktenskapsskilnad, om alla 
ej lyckliga makar begagnade sig af möjligheten attblilva 
qvitt ett misstag, som de, när de gifte sig, begått, i
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så fall skulle komma att höra till ordningen för da­
gen. Och om så blefve förhållandet, skulle det med­
föra en förslappning i moralen, och familjen, som med 
så stor rätt blifvit kallad statens och samhällets 
grundpelare liksom den ock är dess urtyp, skulle ur­
arta och blifva af lösligare, profan karaktär. Han 
ansåg icke äktenskapet så mycket vara en religiös 
akt och derför heligt och olösligt, som fast mera en 
samhällelig inrättning af pratisk-moralisk natur och 
som sådan af yttersta vigt och betydelse för hela ett 
folks, för hela menniskoslägtets civilisering, kultur­
utveckling och andliga liksom ock materiella fullkom- 
ning. Historien har i detta fall flere ojäfaktiga vitt­
nesbörd att framlägga till 'bevis på, huru folk, 
som råkat i moralisk förslappning genom familjeban­
dens kränkande, gått sin säkra undergång till mötes, 
och hur andra folk, som hållit dessa band heliga, 
lefvat ett friskt samhällslif och deri haft sitt star­
kaste stöd mot både yttre och inre fiender. Det må­
ste derför vara den enskildes pligt att hålla familje­
bandens okrankbara helgd uppe och icke genom ett lätt­
sinnigt brytande af dem verka demoraliserande på 
samhället och sjelf hänge sig åt en lättvindig moral.

Det är menniskans olyckliga arfslott att taga 
miste i mångt och mycket, men det är ock hennes 
nödvändiga fast smärtsamma pligt att bära följderna 
af ett begånget misstag, och icke söka skjuta dem 
öfver på andras skuldror, det insåg han och ville ej 
heller draga sig undan. Lagen, som är sedernas 
högsta väktare och vårdare, tillät också icke ett äk­
tenskaps upplösning blott på grund af bristande sym­
pati och kärlek, och denna lag måste en rättskaffens 
medborgare underordna sig både för sakens och exemp­
lets skull. Att genom en skenförevändning söka 
kringgå lagen stred mot hans rättskänsla och det
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hade under nuvarande omständigheter varit det enda 
möjliga sättet att få en skilsmessa beviljad.

Dessa voro hufvudmotiven för hans tvekan att 
blifva löst från sitt olyckliga äktenskap. Men det fans 
också andra orsaker. Det skulle hafva varit obehagligt 
och pinsamt för honom att orda och ordna om en skils­
messa, särskildt då ett barn fans i äktenskapet, hvil- 
ket ju var en gemensam egendom och för hvilket för- 
äldrarne hvar och en i sin mån hade att bära ansvar 
och derför giltiga anspråk på att ega. På senare 
tiden hade också hans dystra melankoli gjort honom 
mer än vanligt obeslutsam och eftergifven, så att det 
redan af denna grund var honom omöjligt att besluta 
sig för ett så betydelse- och ansvarsfullt steg som en 
skilsmessa.

Härtill sällade sig såsom det icke minsta hindret 
de ekonomiska svårigheter, som för honom skulle 
hafva varit förenade med ett sådant steg. Han hade 
ju ingenting till sitt uppehälle och stod dessutom i 
skuld hos sin hustru för de penningar hon en 
gång beredvilligt hade förskjutit honom att klarera 
sina studieskulder med och denna summa var för 
hans förhållanden allt annat än obetydlig och erhål­
len före äktenskapet, så att han ansåg den som verk­
lig skulds

Hvad skulle han för öfrigt vunnit på en skils­
messa? Skulle han icke i alla fall hafva varit en 
miserabel varelse, en förolyckad existens, en man med 
grusade förhoppningar och framtidsutsigter, aflöfvad 
likt ett träd om hösten? Hade icke denna qvinna, 
som nu var hans hustru, kommit likt ett förkropps- 
ligadt olycksöde i hans väg, och skulle hon icke ut- 
öfva sitt ödesdigra inflytande på honom, äfven om 
han blefve skild ifrån henne?

Skulle han t. ex. kunna gifta sig med denna 
Blenda, som han ansåg för den bästa qvinna i verl-
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den oeh som han trodde enkom skapad för att med 
sin praktiska duglighet komplettera och stödja en 
sådan svag man, som han nu insåg, att han i sjelfva 
verket var? Skulle hon vilja hafva honom? Skulle 
hennes föräldrar lemna sitt bifall och hvarmed skulle 
han kunna underhålla en familj? Han misströstade 
ju om att kunna föda sig sjelf ens.

Denna pessimistiska åskådning, som icke på nå­
got håll såg någon ljuspunkt, någon utsigt till rädd­
ning, alstrades af hans enerverade själstillstånd. Han 
var sjuk, sjuk till själen både af trånad efter befri­
else från sin äktenskapliga olycka och af otillåten 
kärlek. Och denna sjukdom angrep och försvagade 
äfven kroppen. Sömnen flydde hans läger, muskler­
nas spänstighet slappades och han magrade.

Att tänka på att få göra någon utrikes resa 
denna sommar, som han så gerna hade önskat, var 
ej lönt. Lina hade fått nog af resor sista hösten. 
Hon var i sjelfva verket för beqväm af sig för att 
tycka om dem. Och äfven han skulle i sitt nuva­
rande tillstånd och med den vändning deras äkten­
skap fått ej heller haft något synnerligt hvarken 
nöje eller nytta af en sådan resa, hvarför han allde­
les slagit alla resplaner ur hågen och talade aldrig 
med sin hustru derom.

Blenda träffade han icke mer under denna som­
mar. Brukspatronens hade visserligen gjort en kon- 
travisit på Sjöberga i slutet af juli, men då var 
Blenda icke med, hvilket både gladde och smärtade 
honom. Hon hade temligen oförtydbart låtit honom 
förstå sin motvilja mot hans hustru och han gissade, 
att detta var anledningen till, att hon föredragit 
stanna hemma.

Under sådana omständigheter var det som Gö­
ranson erfor, att en af lärarne vid stadens läroverk 
hade dött. Han dog icke af ålderdomssvaghet, utan
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af ett från hans första ynglingaår fortsatt utsväfvande 
lefnadssätt. Dödsfallet kom dock temligen oväntadt. 
Han hade nemligen på sista tiden måst föra ett or- 
dentligt och nyktert lefnadssätt af brist på förmåga 
att tillfredsställa sina passioner, och man hade der- 
för trott, att han skulle kunna repa sig. Men orga­
nismen var totalt undergräfd. Det var redan ett godt 
stycke in i augusti, då detta dödsfall inträffade.

Göranson skyndade sig att anhålla om den le- 
digblifna befattningen och som han under sin förra 
vikariatstid förvärfvat sig rektorns synnerliga bevå­
genhet, mötte denna anhållan ej några hinder.

Denna händelse förändrade honom helt hastigt. 
Han började åter latta hopp och leinadsmod, Sjelf- 
tilliten, som på sista tiden så helt öfvergifvit honom, 
att han ansåg sig oduglig till „att förtjena ens sitt 
dagliga bröd, kom igen och inblåste ny kraft i de 
domnade lifsandarne. Han hade nu i denna befatt­
ning fått sig lefvebröd, visserligen ett tillfälligt men 
ville ändå från denna basis operera vidare och hop­
pades kunna åstadkomma rätt mycket.

Vid terminens början reste han till staden, qvar- 
lemnande hustru och barn på landet, der han rätt 
innerligt hoppades, att de måtte stanna så länge som 
möjligt. Han tänkte riktigt njuta i lugn och ro, 
ostörd af allehanda förtretligheter och obehag, som 
Lina så väl förstod sprida omkring sig.

Styfsönerna följde förstås med, och han kunde 
med tillfredsställelse konstatera, att de nu i kunska­
per ej stodo sina jemnåriga efter. Han tog sjelf hus­
hållsekonomien om hand till icke ringa förargelse för 
tjenarne, som dittills varit vana att rigta sig på mat­
moderns bekostnad. Ordning och ordentlighet i hem­
met efterträdde den förra oredan, och han började
känna sig hemmastadd i sitt eget hem, hvilket han 
aldrig!’förut gjort, och bli som förr glad och belåten.

7~
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Han hade på det hela taget återfunnit den förlorade 
jemnvigten och hoppades nu igen åtminstone något 
af lifvet.

Så hade det fortgått en månad, då hans hustru 
i början af oktober anlände och förderfvade alltsam­
mans för honom igen. Det var märkvärdigt med 
henne. Oreda och oordentlighet tycktes liksom följa 
henne i spåren hvar hon gick fram. Hon hade en 
omisskänlig förmåga att stöka till och vända upp och 
ner på allting.

Numera träffades han och Lina sällan förrän vid 
middagsbordet. Det kom sig deraf att när han kom 
hem ifrån skolan klockan nio på morgnarne, hon ännu 
icke var uppstigen och blef ej heller synlig innan 
han klockan tio gick ut igen. Han hade då en lek­
tion i flickskolan till klockan elfva, då läsningen i 
skolan började igen‘ och fortgick till två. Om efter- 
middagarne, då han hade mera ledighet från under­
visning i skolan, var han dels upptagen af sina styf- 
söners lexläsning, som han ännu alltjemt var tvungen 
att öfvervaka för att vara säker om, att det skedde 
ordentligt, dels hade han ej så litet arbete med tema­
böcker och beredde sig för öfrigt samvetsgrant till 
följande dags lektioner, hvilket han ansåg sig be- 
höfva, emedan han fått historia och svenska till un­
dervisningsämnen och de ingingo icke i hans kandi­
dat som hufvudämnen. I flickskolan deremot läste 
han botanik och zoologi genom byte med en af lärar­
innorna, som tyckte bättre om historia och svenska.

Hans tid var sålunda ganska mycket upptagen, 
hvilket var rent af en välgerning för honom, i thy 
att han icke hade så mycken tid öfrig att tänka på 
hemmets obehag. Hustrun hade han litet eller intet 
umgänge med och det var honom en sann tillfreds­
ställelse. Han kunde numera rakt inte förlika sig 
med henne. Hon sjönk i hans aktning för hvarje dag.
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Por att slippa hennes sällskap gick han ofta på 
aftnarne efter slutadt arbete på stadskällaren och 
drack sin tuting med de ogifta kamraterna och an­
dra. Nu tyckte han, att han med godt samvete 
kunde göra det, ty dels behöfde han vederqvickelse 
och umgänge, och det var derför han gick dit, och 
dels tjenade han sina 2,000 kr. så att han ej behöfde 
taga sin hustrus pengar till förtäringen som han re- 
qvirerade endast för att han tyckte det var nödvän­
digt, när han satt der. Handpenningar behöfde han 
nu icke taga af sin hustru, det var alltid en lisa. 
Det kändes nog förödmjukande att bo hos henne 
gratis.

Att Lina var förargad och grälsjuk, när han 
kom hem om qvällarne, brydde han sig icke om. 
Han sade ej heller emot henne, utan när käxet ej 
ville tryta, lät han flytta in en säng på sitt arbets­
rum och låg sedan der. Han ansåg sig icke behöfva 
hysa några samvetsförebråelser för sitt handlingssätt. 
Det var hon, som hade gjort hemmet otrefligt och 
derigenom drifvit honom derifrån, och han skulle 
med nöje hafva återvändt dit, om hon blifvit annor­
lunda. När han var ute, lefde han ej heller på nå­
got vis oordentligt utan förde tvärtom ett högst stä- 
dadt lif och förtärde spirituösa med stor måtta, i alla 
händelser icke mera än Lina, som var på god väg 
att till sina öfriga dåliga sidor lägga en verklig last, 
dryckenskapslasten.

Ofta, när han kommit hem om qvällarne och gått 
upp till sig, kunde hon komma efter honom upp i 
halfrusigt tillstånd och med böner söka förmå honom 
att komma till sig eller ock med hotelser att inleda 
otillåtna förbindelser. Men hvarken böner eller ho­
telser verkade på honom, utan blott ökade hans motvilja 
och kom honom att än fullare inse, huru rått och 
vämjeligt hans äktenskap blifvit.
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När hon var nykter beherskade hon sig och 
visade sig kall och likgiltig mot honom, som om hon 
aldrig känt beliof af nägon man.

Fru Göranson hade på det senaste året dekline- 
rat ej så litet. Hon hade blifvit ytterligt fet och 
korpulent. Vällefnad och brist på motion verkade i 
förening, och dåsigheten och slöheten växte i propor­
tion mot volymen. Rynkor började spåras här och 
hvar i hennes ej så fullt som förr fräcka ansigte och 
ögonen hade förlorat allt lif. Hon var ofta besvärad 
af hufvudvärk, och för allt hade hon att tacka sitt 
oregelbundna lefnadssätt, som hon till ända in på sista 
tiden förstått att dölja.

Löjtnant von Fritzen gjorde numera så öppet 
narr af henne, att till och med hon sjelf började för­
stå det och fattade från den stunden ett osläckligt 
hat till både honom och sina andra beundrare. Hon 
började inse, att hon med sin svinnande skönhet för­
lorade sitt förra inflytande i sällskapslifvet, som nu 
äfven till stor del mist sin lockelse för henne, hvar- 
för hon drog sig tillbaka, och hennes kalastillställ- 
ningar påkommo derefter mindre ofta.

Ofverflödet och lätjan hade konseqvent fört henne 
till dåsig intresselöshet, förslappning och dryckenskap. 
Morfinmanien hade ännu icke angripit henne, kanske 
derför att hon lefde i lycklig okunnighet om detta 
enerverande retmedel.

Nu, när det hade gått så långt med henne, var 
Göranson fullt besluten att bryta det olyckliga band 
som fastade honom vid denna råa, andligen och till 
god del äfven kroppsligen förfallna qvinna. Han 
hade icke längre något hopp om att kunna genom 
sitt inflytande upprätta och förbättra henne och kunde 
derför, tyckte han, saklöst lemna henne åt sitt öde. 
Stannade han qvar i hennes hus, kunde det sluta 
med att förbittra hans lif så mycket, att äfven han
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kade ju varit på god väg till förtviflan och hvem 
vet, liuru det> skulle kafva gått, om icke hans an­
ställning vid skolan hade kommit emellan och räd­
dat honom. ,

Vistelsen under hennes tak blef honom dag för 
dag mera motbjudande och bitter. Det var en ren 
förnedring att lefva uti detta beroende, da han icke 
behöfde det, och hade det icke varit för att undvika 
öppen skandal och af de flesta bli ansedd enfaldig, 
som lemnade en sådan guldfågel, skulle han hafva 
flyttat ifrån henne och tagit sin lilla flicka med sig. 
Han skulle nog funnit någon välvillig menniska, som 
velat åtaga sig henne. Hos modern skulle han icke, 
på litet han än kunde hysa faderskänslor för henne, 
kunnat förmå sig att lemna henne och han visste, 
att hon icke skulle gjort sin rätt till henne gällande, 
det hade hon alltför tydligt både före och efter föd­
seln ådagalagt.

Dör att en gång kunna flytta ifrån sm hustru 
och ändå icke behöfva bo i samma stad som hon, 
sökte han icke den ledigblifna beställning, som han nu i 
egenskap af vikarie skötte. Hellre väntade han, tills 
någon plats yppade sig ledig annorstädes. Då skulle 
han göra allt för att erhålla den och med glädje 
vända ryggen åt ett ställe, der han left i en sa för 
aktfull förnedring, tagande endast med sin olycks- 
födda flicka som ett outplånligt minne af den skuld 
han gjort sig skyldig till, då han gifte sig af be­
räkning utan kärlek.

Efter att ett par gånger, det var efter jul, för- 
gäfves hafva sökt, yppade sig en ledig adjunktsbe- 
ställning i naturvetenskap och matematik, hvilken 
han med stort hopp om framgång sökte, emedan dessa 
voro hans ämnen. Hans kandidatbetyg voro ganska
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vackra, och profvet lyckades också förträffligt, hvar- 
för befattningen tillföll honom.

Detta var under nuvarande omständigheter en 
glädjande framgång, men skulle icke för ett eller två 
år sedan synnerligen liafva tillfredsstält honom eller 
svai’at mot hans ärelystnads mål. Då gingo hans 
planer högre. Han hade alltid sträfvat efter att 
blifva docent och hade då med säkerhet kunnat på­
räkna ett lektorat eller kanske ännu mera. Dessa 
framtidsförhoppningar voro nu för alltid grusade. Nu 
återstod endast ett strängt och mödosamt arbete för 
sitt och sitt barns uppehälle. Men det ville han 
gerna underkasta sig.

Då Lina, som icke mycket vetat af hans görande 
och låtande under vinterns lopp, fick reda på, att 
han erhållit fast anställning som lärare i en annan 
stad och att denna plats skulle tillträdas följande 
hösttermin, frågade hon, om det var hans mening, 
att hon skulle flytta med dit.

»Dör ingen del», svarade han, »vi hafva fått 
nog af hvarandra, hoppas jag.»

»Och du tror, att jag så der helt simpelt skall 
låta mig nöja med, att du flyttar ifrån mig, din lag­
vigda hustru?»

»Jag ernar söka laglig skilsmessa, icke af lätt­
sinne och i onödan utan af nödtvång, emedan jag 
inser och känner på mig, att det skulle medföra min 
andliga ruin, om jag vore tvungen att lefva i min 
nuvarande förnedring länge till.»

»Och det tror du skall lyckas?»
»Jag hoppas du ingenting har deremot, och då 

ser jag inga hinder. Nu, när jag fått anställning i 
en annan stad, erbjuder sig ett ypperligt tillfälle. Jag 
vill icke söka öfvertala än mindre tvinga dig att 
följa mig. Det vore ej heller någon vinst för dig att
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utbyta ditt komfortabla bem mot mitt, som kommer 
att blio enkelt och anspråkslöst.»

»Åhnej, var lugn du», sade hon efter en stunds 
eftersinnande, »jag skall ej söka hindra dig att bli 
mig qvitt. Res du till din beställning, jag skall ej 
följa dig. Du kan för öfrigt vara öfvertygad om, 
att jag skall söka trösta mig öfver förlusten af en 
man, som i allt velat mästra mig och betraktat mig 
med medlidande och öfverlägsenhet på samma gång.»

Det var hennes stolthet och -högmod, som satte 
sig upp mot tanken att söka behålla honom qvar. 
Och om hon sökt det, hade det endast varit elakhet 
och ej annat, ty han var henne fullkomligt likgiltig.

»Ja det är bäst att vi skiljas», fortfor han. 
»Hvad vi hafva felat emot hvarandra, kunna vi ju 
glömma och förlåta. Det var ett stort misstag, vi 
begingo, när vi gifte oss med hvarandra. Min stora 
skuld dervidlag är att icke hafva insett det, något 
som jag borde kunnat göra. Ett äktenskap,. der 
mannen saknar sjelfständighet i hemmet, måste i all 
mänhet blifva olyckligt. Makar böra stå sjelfständiga 
vid hvarandras sida, kompletterande och stödjande 
hvarandra, och i synnerhet olyckligt är det, om 
mannen måste underordna sig. Det är qvinnan, som 
af naturen är svagare, som bör se upp till mannen, 
om någon skall göra det, och hennes likställighet och 
menniskovärde behöfva ej lida något våld dei af hvai 
ken i andra menniskors omdöme eller egen aktning. 
Men en toffelhjelte är och förblir en stackare både i 
eget och andras omdöme. Du och din förmögenhet 
hafva hindrat mig att blifva icke din öfverherre och 
tyrann, men en sjelfständig man vid din sida. Vi 
båda lefva också i för skilda bildningssferer för att 
kunna sympatisera. Dina sträfvanden hafva gått för 
mycket i det materiellas riktning för att kunna 
tillfredsställa mig. Med en annan man och under

Q
Dissonnanser.



114

andra förhållanden kunde du hafva blifvit en god 
hustru. Nu, låt mig öppet säga dig det, är det din 
förmögenhet, som förstört vår lycka och förqväft ditt 
andliga lif, den bättre delen af din menniska. Det 
behöfs nemligen en viss, ganska stor portion andlig 
motståndskraft för att icke duka under för njutnings­
lystnadens lockelser, och denna motståndskraft. . . .»

»Spar din vältalighet eller ditt ordflöde, livad 
jag skall kalla det, tills du bättre beliöfver den och 
för en åhörare, som kan uppskatta den till dess fulla 
värde. Dina sårande tillmålen bita icke på mig, det 
kan du vara förvissad om. Jag vill icke tala om 
eller förebrå dig dina fel, din lärdomshögfärd, ditt 
tråkiga pedanteri, din regelrätthet, som icke passa 
för mig, som fått vana vid frihet i mitt förra äkten­
skap och fortfarande vill vara fri, men jag frågar 
dig med livad rätt du fordrar, att jag skall frångå 
mina vanor, uppoffra min smak och mina tycken. 
Jag tillstår, att jag bedragit mig ej så litet på dig. 
När du visste och såg, att jag ej var sådan som du 
ville hafva mig och trodde, att du skulle kunna 
åstadkomma en förändring af mitt väsen och mina 
vanor, så att du skulle kunna förlika dig med mig, 
borde du hafva sagt mig det, innan vi gifte oss. Du 
liar haft en felaktig åsigt, då du trodde, att mannen 
skulle kunna spela sin hustrus uppfostrare och skol­
mästare, det går åtminstone icke med en qvinna vid 
min ålder, men för älskaren, för fästmannen skulle 
det kanske hafva lyckats bättre.»

»Ja, jag har haft orätt, det erkänner jag, och 
det är min pligt att bedja dig om förlåtelse, om jag 
har ingripit i din lifsutveckling eller krossat några 
förhoppningar. Jag sjelf blir tillräckligt straffad ge­
nom följderna af mitt felsteg, som du väl icke vill 
1'ritaga dig från all skuld i.»
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»Låtorn oss ej väga våra försyndelser mot hvar­
andra på guldvigt, det blir ett svårt göra.»

»Jag är dig vidare tack skyldig för dina pen- 
ningeuppoffringar för min skull och nödgas till vidare 
blifva din gäldenär för den summa du försträckte 
mig före vårt äktenskap.»

»Åh, tala inte derom, något skall du väl ha för 
du skaffat mig ett barn.»

Dessa sista ord uttalade med otäck cynism gaf 
Göranson anledning att af bry ta samtalet genom att 
gå sin väg.

Han var riktigt glad, att detta obehagliga upp­
görande var öfverståndet och att ett tillfälle dertill 
hade yppat sig så osökt med anledning af hennes 
fråga. Han hade haft så mycket mer, han tänkt 
säga henne, framför allt om deras gemensamma barn, 
som han hoppades hon skulle låta honom få taga 
hand om. Han var derför besluten att vid första 
lägliga tillfälle afhandla denna fråga. Som han hade 
väntat, gjorde hon härvidlag inga svårigheter, och 
Göranson beslöt att låta amman följa med hem med 
barnet till hans mor.

Det var strax innan de skulle hafva rest till 
landet hans utnämning kom och den deraf föran­
ledda uppgörelsen egde rum. Att nu följa med henne 
ut till liennes sommarställe kunde naturligtvis icke 
komma i fråga. Det förorsakade honom i och för 
sig sjelf ingen saknad att afstå derifrån, hur ange­
nämt och trefligt Sjöberga än var, ty han hade al­
drig lärt sig att betrakta det som sin egendom eller 
känt sig riktigt hemmastadd der heller, fast han 
trifts der oändligt mycket bättre än i staden. Men 
en saknad väckte det ändå till lifs hos honom och 
det var, att han måste uppgifva hoppet att träffa 
Blenda.

Kärleken till henne hade alltjemt legat och grott



på djupet af hans hjerta. Nu när han hade god ut- 
sigt att få sitt äktenskap upplöst, lågade den upp 
till nytt lif och gjorde, att han icke utan en viss^ . eke utan en viss
bitterhet kunde tänka på att hans utnämning med 
dess följder kommit för tidigt och snart sagdt till­
intetgjort hoppet att få återse målet för sin, som han 
nu tyckte, tillåtna och derför brinnande kärlek.

För första gången antog hoppet att ega henne 
bestämd form i hans medvetande. Men dermed kom 
äfven tvifvel på möjligheten af detta hopps realise­
rande. Hade väl Blenda så ringa pretentationer på 
lif vet och på äktenskapet, att hon ville gifta sig med 
en frånskild man och blifva styfmoder till hans barn? 
Han visste icke,' hvad han skulle tro härom, men 
han trodde sig veta, att han ej var henne alldeles 
likgiltig, och i alla händelser kändes det smärtsamt 
att uppge hoppet att träffa henne.

Vid mognare öfvervägande |kom han dock att' 
tänka på, att det kanske var bäst som det var. 
Det var lågt af honom, tyckte han, att han, genast 
han fick utsigt att blifva fri, tänkte på att ingå nytt 
äktenskap och att denna önskan kunde tydas som 
kufvudmotivet för hans skilsmessa och man deraf 
skulle få rättvis anledning att beskylla honom för 
lättsinne och ostadighet. Vidare skulle ett helt år 
eller mera förgå, innan han blef lagligen skild från 
sin hustru och fullt fri igen. Man hade kommit öf- 
verens om, att skilsmessan skulle tillgå så, att han, 
när han kommit till sitt nya verksamhetsfält, skulle 
låta lysa efter sin hustru i allmänna tidningar för 
att med laga påföljd inom år och dag infinna sig hos 
honom. Efter den dagen skulle han vara fri, såvida 
hon icke spelade honom det sprattet och infann sig. 
De voro dock öfverens om, att hon icke skulle göra 
det, och efter allt hade han anledning att hoppas, 
det hon skulle hålla detta formligen gifna löfte.
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Dagen innan bon skulle lemna staden, reste ban 
med »ungen», som Lina föraktfullt uttryckte sigyun 
deras barn, bem till sin mor. Afskedet var för bo- 
nom plågsamt ocb bittert. Lina var stel ocb kall in 
i det sista.

»Tänk någon gång med försonligt sinne på vårt 
gemensamma barn», sade ban, »ocb dess far», tilläde 
ban hastigt. »Det smärtar mig att se med kvilken 
köld ocb huru utan saknad du tar denna skilsmessa.»

»Du skulle väl vilja att jag gräte efter dig.»
»Icke efter mig, men ditt barn borde du skänka 

något medlidande, någon saknadens tår.»
»Det reder sig nog med en så ypperlig fader», 

replikerade bon med stark, ironisk tonvigt på de 
sista orden.

»Ja, du kan hafva rätt», svarade ban, »en sådan 
moders plats skall jag söka fylla, och tror jag icke 
värfvet skall blifva mig synnerligen svårt.»

Denned lemnade ban henne ocb skyndade ned 
i den utanför väntande täckvagnen, der ban dolde 
sin harm ocb sin blygsel öfver denna hårdnade qvinna, 
som han några få korta sommardagar älskat. Men 
bon hade då varit en annan.

Fyra år hafva förflutit.
Göranson bor i en liten men komfortabel ocb 

elegant våning i den stad, der ban har sin adjunkts- 
beställning. Der är så inbjudande ocb hemtrefligt, 
att han aldrig känner frestelse att gå ut på schwei- 
zeriet om qvällarne, men så är det också Blenda, 
som sedan tvänne år tillbaka är skaparinnan af hans 
tomtebolycka., Sin lilla femåriga Annie, som nu fått 
en liten bror,fhar han lärt sig att älska med faders­
kärlekens hela ömhet. Det är en reflex, denna kär-
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lek, af den hans lyckliga maka egnar honom. Det 
är hon som lärt honom att älska och att älskas.

Om hans förra hustru har ryktet vetat föra till 
hans öron, att hon lefver ett vanäradt och skändadt 
lif tillsammans med en kammartjenare, som hon låtit 
anställa i sin tjenst. Societeten, der hon en gång spe­
lade en så lysande, fast löjlig roll, vill icke vidare 
kännas vid henne. Hon får aldrig mottaga några 
inbjudningar, ej heller gör någon henne den äran. 
Sällan besöker någon af hennes forna väninnor 
henne nu, och hon sjelf visar sig föga ute. Hennes 
nyktra stunder, soin förflyta i bitterhet och leda vid 
lifvet, äro derför så mycket sällsyntare. I rus söker 
hon glömska af sitt eländiga lif.

Det är guldet, som ruinerat henne.
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